$$\Delta x = \omega \text{ et } \Delta y = 2ax\omega + a\omega\omega + b\omega$$

$$\text{erit: } \frac{\Delta y}{\Delta x} = \frac{2ax\omega + a\omega\omega + b\omega}{\omega} = 2ax + a\omega + b$$

ficque habetur ratio inter incrementa  $\Delta x$  et  $\Delta y$ , quae vera est, quantumuis augmentum  $\omega$  quantitas  $x$  capiat; eadem ergo ratio etiam veritati erit consentanea, si augmentum  $\omega$  plane euanescent accipiatur, quo casu incrementa illa  $\Delta x$ ,  $\Delta y$  his signis  $dx$  et  $dy$  denotari et differentia vocari solent: vnde perspicuum

cuum est, posito  $\omega = 0$  prodire  $\frac{dy}{dx} = 2ax + b$ , hancque rationem veram esse, etiam si termini, inter quos subsistit, sint euanescentes. Solum hoc exemplum sufficere videtur omnibus dubiis, quibus vulgo notio infinite parui in Analyfi vsurpata impugnari solet, diluendis, huicque calculo ab omni suspitione vindicando.

II. Quia haec differentialium ratio  $\frac{dy}{dx}$  denuo est functio ipsius  $x$ , si ea littera  $p$  indicetur, ratio eius differentialis  $dp$  ad  $dx$ , seu fractio  $\frac{dp}{dx}$  simili modo defini potest, quae, ne opus sit nouam litteram in calculum inducere, ob  $p = \frac{dy}{dx}$  tali scriptio-  
ne  $\frac{d^2y}{dx^2}$  designari solet, quae differentialia secundi gradus inuoluere dicitur; atque ita porro progrediendo differentialia in has formulas  $\frac{d^3y}{dx^3}$ ,  $\frac{d^4y}{dx^4}$  etc. ingredientia tertii, quarti, altiorumque ordinum vocantur, quorum significatus, quemadmodum de primo ordine ostendi, semper ad rationem inter differentialia binarum quantitatum, quarum altera alterius est functio, reducit. Hocque modo omnes controuersiae, quae olim circa differentialia omnium ordinum eorumque naturam sunt motae, sponte concidunt, cum quicquid in hoc calculo definitur, semper ad proportionem differentialium, cuius realitas nulli dubio est subiecta, reuocetur, neque amplius veritates per hunc calculum erutae Geometricis villo pacto postponendae videbuntur. Equidem non diffiteor, eiusmodi rationes loquendi in hac disciplina esse receptas, quae differentialibus quantitatem quampiam

valde exiguam tribuere videantur, sed cum earum significatio semper ex stabilitis principiis sit interpretanda, tales loquendi formulas, etsi minus congruas, tolerari conuenit. Quin etiam cum expressio  $p = \frac{dy}{dx}$ , prorsus sit realis, etiam haec aequalitas  $dy = p dx$  merito admittitur, tametsi in neutro membro vlla quantitas agnoscitur.

12. Haec igitur definitio calculi differentialis nullis amplius tenebris est inuoluta, qua is vocatur methodus, proposita quacunque functione vnus pluriumue variabilium, rationes, quae inter differentialia tam primi quam altiorum ordinum intercedunt, inuestigandi. De functionibus quidem vnus variabilis, ad quas solas hic etiamnum respicio, ista definitio maxime est perspicua: si enim  $y$  fuerit functio quaecunque ipsius  $x$ , calculus differentialis docet, quomodo valor fractionis  $\frac{dy}{dx}$  sit eliciendus: eademque regula, qua hoc praestatur, valet quoque pro differentialibus altioribus: cum posito  $\frac{dy}{dx} = p$ , ex hac etiam functione ipsius  $x$  eadem methodo valor  $\frac{dp}{dx}$  seu  $\frac{d^2y}{dx^2}$  obtineatur: ac si vterius statuatur  $\frac{dp}{dx} = \frac{dq}{dx} = q$  item  $\frac{dq}{dx} = \frac{dr}{dx} = r$ , tum  $\frac{dr}{dx} = \frac{ds}{dx} = s$  etc. eadem methodus sufficit his omnibus valoribus  $q, r, s$  etc. inueniendis: atque huc sunt trahenda, quae vulgo de calculo differentio-differentiali et differentialibus altiorum ordinum tradi solent, quae, si rite intelligantur, nihil sane continent, quod primis nostrae cognitionis principiis aduersetur. Quando etiam in  
elemen-